SPECIFIKIMET TEKNIKE

Betonimi i tombinove rrethore prej betoni do te realizohet per pjesen e u!ct te tubit fJukc Rerdorur forma
te thjeshta. Per pjesen e siperme do te perdoren forma speciale me leshim te shpejte. Gjithashtu mund

te perdoren per betonim edhe forma pneumatike.

Kur perdoren tuba geliku per te cilat kerkesat e mesiperme jane aplikuar gjithashtu, ato duhet te jene
nga nje fabrike e specializuar me nje diameter uniform dhe me trashesi ne perputhje me udhezimet e
Inxhinierit. Ato duhen trajtuar dhe punimi duhet te jete perfekt, pa plasaritje me forme te persosur ne
ekstremitete, per te siguruar nje lidhje te pakalueshme nga uji.

Normalisht tubat do te instalohen ne vije te drejte dhe ne nivelin e percaktuar dhe mbi nje jastek betoni
te varfer me trashesine e percaktuar nga Inxhinieri. Ato gjithashtu do te rrethohen me llag betoni sipas
perpjestimeve te kerkuara dhe konfigurimin e paraqitur ne vizatimet e projektit, pas nje ngjitjeje
perfekte te fugave me llag gimento.

Trashesia e sugjeruar e mureve te tubave dhe jastekeve eshte si me poshte:

Diametri (cm) Trashesia e Paretit (mm) Trashesia e Jastekut (mm)
80 70 20
100 85 25
120 100 35
150 120 50
SEKSIONI 9

SHTRIMI (ASFALTIMI) I RRUGEVE

9.1 Te Pergjithshme.

Ne pergjithesi, me perjashtim te rasteve kur ne vizatimet e projektit percaktohet ndryshe, profili
perfundimtar i kalimit te rruges per seksione gjatesore ka pjerresi terthore prej 1.5%-2.5%, qe lidheet
me aksin e rruges me nje hark me tangente 0.5 m.

Pjerresia e caktuar per bankinat do te jete 2.5%.

Kthesat do te inklinohen si¢ duhet ne anen e jashtme me nje pjerresi qe do te caktohet nga Supervizori
ne lidhje me rezen ktheses dhe me kthesat e pershtatshme te tranzicionit qe do te lidhin inklinimin e
pjeses kryesore te ktheses me kurbat kalimtare apo me kthesa te tjera paraprirese apo vijuese.

Llojet dhe trashesite e shtresave te ndryshme qe perbejne trotuarin do te jene sipas percaktimeve te bera
per ¢do seksion ne vizatimet e projektit, por dhe mund te modifikohen nga Supervizori mbi bazen e
rezultateve gjeoteknike dhe investigimeve laboratorike.

Kontraktori do t’i tregoje Supervizorit materialeet, burimet e tyre dhe kategorizimin/klasifikimin e
materialeve ge do te perdore, shtrese pas shtrese, ne perputhje me specifikimet e meposhtme.

£ 0 . : : : SHQ!PR
Supervizori do te urdheroje te behen me keto materiale apo me materialet e tjera qe ai gﬁ) perzgjedhe A,
Keto prova do te behen ne laboratorin e kantierit apo ne laboratore te tjera te apph¥uar. Keto Yo te ‘d‘:x

perseriten ne menyre sistematike per te bere kontrollin e karakteristikave , gjate zh l‘%;nlil te pupgneve
ne laboratoret e kantierit. S5 f#;\ w
0 e $
Aprovimi nga ana e Supervizorit e materialeve, paisjeve dhe metodave te pi\R nuk\c‘(;liron )
Kontraktorin nga pergjegjesia per zbatimin me cilesi te punimeve. ) \>~\
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Me perjashtim te rasteve kur specifikohet ndryshe ne seksionet e meposhtme, siperfaqja e perfunduar e
rruges se shtruar/trotuarit nuk do te ndryshoje nga profili i diz ‘as:mq\s\humc se 1 cm. Kjo do te
kontrollohet me nje late 4.50 metra te gjate, sipas te dy drejti "\&i)[fbé@g.
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Trashesia e shtrimit te rruges mbi ura do te jete e tille ge pjeset e sipcm}q te ures dhe l?idrf)izolimi i
shtruar mbi te te jene te mbrojtura nga amortizimi normal dhe veprimi i drejteperdrejte i trafikut.

Sidoqofte, kjo trashesi nuk duhet te jete me ¢ vogel se 8 cm.

Per te shmangur riveshjet e shpeshta, qe jane veganerisht te kushtueshme mbi ura, i gjith.c asfalti, du'ke
perfShire edhe fugat dhe punime te tjera aksesore do te ndertohen me materialet e cilesise me te mire
dhe me fugine me te kualifikuar punetore.

9.2 Shtresat Baze dhe Nen-Baze.
(1) Perkufizimi.

Shtresat baze dhe nen-baze perbehen nga nje perzierje e materialeve granulore te stabilizuara permes
ngjeshjes dhe lidhjes natyrore, te perbera nga rera e holle ge kalon ne siten UNI 0.4.

Agregati mund te perbehet nga zhavor natyror dhe/ose shkembinj te thermuar apo materiale granulore
te siguruara ne vend, brenda apo jashte kantierit, ndersa materiali i shtreses se bazes duhet te jete agregat
gelgeror i thyer.

Trashesite ge do t’u caktohen ketyre shtresave jane te percaktuara ne vizatimet e projektit, por ge mund
te ndryshohen nga Supervizori, ne lidhje me kapacitetin mbajtes te tabanit. Materiali do te shperndahet
ne sshtresa te njepasnjeshme, secila prej te cilave nuk duhet te kete nje trashesi te perfunduar me te
madhe se 20 cm dhe me te vogel se 10 cm.

2) Karakteristikat e Materialeve qe do te Perdoren.

Materiali i ndertimit, pas korrigjimeve dhe perzierjeve eventuale, do te jete ne perputhje me
karakteristikat e meposhtme:

a) Agregati i shtreses perfundimtare nuk duhet te jete me sheume se 71 mm, si edhe nuk duhet te
kete nje forme te rrafshet, te perzgjatur apo shtresezuar.

b) Madhesia e kokrrizave duhet te jete brenda kufijve te meposhtem dhe te kete nje kurbe te
vazhdueshme dhe uniforme, pak a shume paralele me ate te kurbave kufizuese:
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¢) Raporti midis materialit qe kalon siten 0.075 mm dhe materia
se 2/3 pas ngjeshjes. )

Projektimi i Sitave Kerkesla(tot;(rz:(v;esme = Kalueshmeria % me peshe.
Nen-Baze Baze
71 mm 100 100
40 mm 75-100 95-100
31.5 mm 60-87 85-97
20 mm 50-80 65-90
10 mm 35-67 40-75 <xl
5 mm 25-55 30-63 /&
2 mm 15-40 2045 [y 7
0.4 mm 7-22 10-25F2 = = )
0.075 mm 2-10 2-10 (& \ﬁ\
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d) Humbja ne peshe ne proven e Los Anxhelos-it te kryer ne fraksione te veganta: Me pak se 40
% per nen-bazen dhe 30 % per bazen.

¢) Ekuivalenti i reres i matur ne thermijat ge kalojne ne siten 4 mm: Midis 25 dhe 65 (CNR 27-
1972). Kjo prove do te behet edhe per materiale qe jane perfituar pas ngjeshjes. Kufiri i siperm
i ckuivalentit te reres (65) mund te ndryshohet nga Supervizori ne varesi te burimeve dhe
karakteristikave te materialeve.

f) Per te gjitha materialet qe kane ekuivalent te reres brenda kufirit 25-30, Supervizori do te
kerkoje ne te gjitha rastet (edhe ne qofte se perzierja permban me shume se 60 % te peshes se
clementeve te thermuar) verifikimin e indeksit te CBR-se sipas pikes (f) me poshte.

g) Indeksi CBR (1), pas 4 ditesh njomjeje/qulljeje ne uje (te bera me materiale ge kalojne ne siten
25 mm): Mbi 50 per nen-bazen dhe 100 per shtresen baze. Gjithashtu, kerkohet qe ky kusht te
verifikohet brenda perqindjes q 2 % te permbajtjes optimale te lageshtise se ngjeshjes.

Ne rast se perzierjet permbajne mbi 60 % me peshe te elementeve te thyer me fage te mprehta, pranimi
do te bazohet ne karakteristikat teknike te dhena ne pikat, a), b), ¢), d) dhe €) me siper, me perjashtim
te rastit kur ekuivalenti i reres eshte midis 25 dhe 35, kur prova e CBR-se eshte e detyrueshme.

3) Studimet Paraprake.

Supervizori do t'i verifikoje karakteristikat ¢ mesiperme permes provave laboratorike ne ekzemplaret
qe do t’i dorezohen atij nga Kontraktori ne momentin e duhur. Ne te njejten kohe, Kontraktori do te
paragese me shkrim burimet e furnizimit te materialeve, llojin e puneve ge do te perdore dhe llojin dhe
perberjen e impiantit te ndertimit qe do te perdoret. Kerkesat e pranimit do te verifikohen gjithashtu
permes kontrolleve qe Supervizori do te zhvilloje gjate progresit te punimeve, duke e marre materialin
e perzier ne kantier, perpara dhe pas ngjeshjes.

“(4) Metodat e Zbatimit.

Kuota e vendosjes se shtreses nen-baze ose baze do te kete ngritjen, ngritjen e mesit te rruges, profilin
dhe ngjeshjen e specifikuar dhe nuk do te permbaje asnje lloj materiali te huaj.

Materiali do te shperndahet ne shtresa te nje trashesie qe nuk do t'i kaloje 20 cm dhe qe nuk duhet te
jete me e vogel nga 10 cm trashesi e perfunduar. Pas ngjeshjes duhet te jete uniformisht e perzier, pa
treguar asnje shenje ndarjeje/segregimi te komponenteve te tij.

Sa here do te sshtohet uje per te arritur permbajtjen e duhur te lagesshtires sipas densitetit tee kerkuar,
kjo do te behet me paisje/mjete sperkatese.

Per kete gellim, ketu specifikohet ge te gjitha veprimtarite e mesiperme nuk do te zhvillohe
kur kushtet e mjedisit (shi, debore, acar) jane te tilla qe demtojne cilesine e shtreses g8
Megjithate, ne rast se kemi te bejme me nje demtim si pasoje e mbilagies apo me demti
acarit, shtresa e demtuar do te higet dhe rindertohet nen kujdesin dhe me shpenzimet e K

Materiali i gatshem per ngjeshje duhet te kete ne ¢do pike perberjen kokrizore te specifi

Per ngjeshjen dhe doren e fundit do te perdoren te gjitha rulat ose rulat pneumatike. Pershtats

rulave dhe metodave te ngjeshjeve per ¢do rast do te percaktohet-nga Supervizori me nje prove
eksperimentale duke perdorur perzierjet e pergatitura per ate kantier {provat e'ngjeshjes).
/RN " N Y
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Cdo shtrese do te ngjeshet me nje densitet minimal ne vend prej 95 % te densitetit maksimal te pcrﬂuar
nga prova e modifikuar AASHTO per shtresen nen-baze dhe 98 % per shtresen baze, kur ekzistojne te
dyja. Ne rast se kemi te bejme vetem me shtresen nen-baze te asfaltit, viera e ngjeshjes do te jete 98 %.

Viera ¢ modulit Md brenda kufirit 0.15-0.25 N/mm? nuk do te jete me e vogel se 150 N/mm* nen
shtresen e asfaltit.

Siperfagja e perfunduar nuk do te ndryshoje nga profili i projektimit me me shume se 1 cm te kontrolluar
me nje late 4.50 metra te gjate sipas te dy drejtimeve ortogonale.

Trashesia do te jete sig specifikohet dhe kontrollohet me nje frekuence prej se paku dhjete (10) pikash
te rastesishme per Ha te siperfaqes se perfunduar, me me nje tolerance ku q te jete 5 % me kusht qe kjo
diference te ndodhe vetem ne 10 % ose me pak te matjeve.

Ne shtresat e nen-bazes dhe bazes se asfaltit, te ngjeshura ne perputhje me specifikimet e mesiperme
keshillohet te progedohet me zbatimin e shtrimit te asfalteve pa lejuar krijimin e nje intervali teper te
gjate kohor te kaloje nga te dyja fazat e punes, gje ge mund te sjelle paragjykime te vlerave te kapacitetit
mbajtes te arritura nga shtresat baze dhe nen-baze te asfaltit pas ngjeshjes. Kjo behet per te eliminuar
mundesine e hegjes, disintegrimit dhe shkeputjes se materialeve te holle/fine te pjeses superficiale te
shtresave nen-baze dhe baze, qe nuk jane te mbrojtura si¢ duhet nga trafiku dhe agjentet atmosferike.
Ne rast se do te ishte e mundur te vijohej menjehere nga pune per ndertimin e shtresave te asfaltit, do
te ishte e keshillueshme te shtrohej nje shtrese emulsioni bituminoz i saturuar me rere per te mbrojtur
siperfagen e siperme te shtresave baze dhe nen-baze te asfaltit apo per te siguruar masa te ngjashme

mbrojtese.

Supervizori rezervon te drejten te kerkoje prova te tjera kontrolli pikerisht perpara shtrimit te asfaltit, si
edhe te kerkoje ngjeshjen e metejshme ne rast se ka humbur densiteti/dendesia e kerkuar.

9.3 Shtresa Baze e Asfaltit.
(1) Perkufizimi.

Shtresa baze e asfaltit perbehet nga nje perzierje granulore te gureve te thermuar, zhavorrit, reres dhe
filer mineral (sipas perkufizimeve ge jepen ne C.N.R. “Specifikimet per materialet e rruges™), te perzier
me bitum te nxehte, pasi te jene parangrohur agregatet, te perhapura me nje makineri shtruese vibruese
dhe dhe ngjeshur me rula pneumatike, me goma ose geliku, vibrues.

(2) Materialet Agregate.

Kerkesat e pranimit te agregateve te perdorura ne perzierjet per shtresen baze do te jene ne pertputhje
me Specifikimet C.N.R.

Marrja e ekzemplareve per kerkesat e pranimit dhe provat e kontrolleve, si edhe metodat e zbati
it sipas AASHTO 96.

Agregati i shtreses do te perbehet nga agregate te thermuar ose nga zhavorr, perqindja b2 cilit m
ne siten 5 mm. Supervizori mund te vendose qe t’a ndryshoje hera-heres kete perqindj .Sidoqo :
nuk duhet te jete me e vogel se 30 % e perzierjes se agregatit,
) j S &
Humbja ne peshe ne proven e Los Anxhelos-it qe behet per per ¢do-fraksion te vegante d
barabarte ose nen 25 %, por sidoqofte asnjehere mbi 30 %. A
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Ne te gjitha rastet, komponentet e agregateve duhet te jene te shendoshe, te forte/te gendrueshem, me
siperfage te ashper/te forte, te paster dhe pa elemente te huaj apo pluhur. Perveg keetyre, ato nuk duhet
te kene asnjehere nje forme te rrafshet, te perzgjatur apo te shtresezuar.

Agregati i holle/fin do te perbehet ne te gjitha rastet nga rere natyrore ose rere ¢ thermuar, pergindja e
se ciles mund tee percaktoheet hera-heres nga Supervizori ne lidhje me proven Marshall, por sidoqofte
nuk duhet te jete kurre me e vogel se 30 % e perzierjes se reres.

Agregati i holle/fin do te kete nje ekuivalent te reres mbi 50.

Fileri mineral eventual, i perftuar nga thyerja e shkembinjve gelqerore (mundesisht) ose i perbere nga
¢imento, gelqere i hidratuar dhe pluhur asfalti duhet qe gjithmone te plotesoje kerkesat e meposhtme:

. Site UNI0.18 (ASTM 80): % e kalueshmeria me peshe: 100.
. Site UNI 0.075 (ASTM 200): % kalueshmeria me peshe: 90
Analiza e perberjes kokrizore do te beehet me metoden e lagur.

4) Bitumi

Bitumi do te jete i tipit 50-70.

Ai duhet te jete ne perputhje me kerkesat e C.N.R., dosja 1I/1951 “Specifikimet peer pranimin e
bitumeve”.

Bitumi do te kete gjithashtu edhe nje tregues/indeks penetrimi te llogaritur me formulen ge vijon me
poshte, midis -1.0 dhe +1.0:

Treguesi i penetrimit =200 u — 500 v
u+50v

ku u- temperatura e zbutjes me proven e “unazes” ne Grade Celsius (ne 25 Grade Celsius).
V= log. 800- log. Depertimi i bitumit ne dmm (ne 25 Grade Celsius).

4) Perzierjet.

Perzierja e agregateve ge do te adaptohet do te jete ne peerputhje me perberjen e kokrizore te
meposhtme:

| Dimensionet e Sites Kalueshmeria % Sipas Peshes

40 100 e

30 80-100 7T N
[ 25 70-95 7% )

i5 4570 a6

10 35-60 & 3 i

5 25-50 - S Yy
T i PRI 20-40 e o v‘_l‘
SR 0.4 6-20 \TQ, . D

N 0.18 4-14 IKIA W
0.075 2-8
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Perzierja do te jeete ne perputhje me kerkesat ¢ meposhtme:

° Vlera e stabilitetit Marshall (C.N.R. 30-1973) e kryer ne 60 grade Celsius me ekzemplare te
ngjeshur me 75 goditje me geki¢ me renie te lire ne te dyja anet nuk duhet te jete nen 700 kg. Per me
teper, vlera e

ngurtesise Marshall, d.m.th. raporti midis stabilitetit te matur ne kg dhe rrjedhjes se matur ne mm nuk
duhet te jete mbi 250.

b Te njejtet ekzemplare per te cilet eshte percaktuar stabiliteti Marshall do te kete nje peergindje
poroziteti midis 4 % dhe 7 %.

. Ekzemplaret per matjen e stabilitetit dhe ngurtesise si me siper do te pergatiten ne impiantin e
perzierjes.
. Temperatura e ngjeshjes se kampioneve do te jete e barabarte ose me e larte se ajo e

perhapjes/shperndarjes. Sidoqofte, nuk do ta kaloje kete te dyteen me shume se 10 grade Celsius.
(5) Konrolli i Kerkesave te Pranimit.

Kontraktori do te percaktoje formulen e perzierjes qe do te kryhet nga nje studim i plote i agregateve
dhe bitumit perpara pranimit.

Kontraktori perpara fillimit te punimeve dhe me kohe duhet te prodhoje per ¢do njesi prodhuese,
perberjen e perzierjeve ge ai ka ndemend te perdore. Cdo perberje e propozuar do te shogerohet me
dokumentacion te plote te studimeve laboratorike te kryera, permes te cilave Kontraktori ka perftuar
edhe perzierjen optimale.

Supervizori ka te drejten e miratimit te rezultateve ose te kerkoje te behen kerkime/vezhgime te tjera.
Megjithate, miratimi nuk e ul pergjegjesine e Kontraktorit ne lidhje me arritjen/plotesimin e kushteve
perfundimtare peer materialet e vendosura.

Me miratimin e perberjes se propozuar nga ana e Supervizorit, Kontraktori do t’i mbetet asaj besnik
duke bere kontrolle te perditshme. Nuk do te lejohet asnje ndryshim nga kufijte- +5 % te agregatit te
shtreses dhe- +3 % te reres ne lidhje me pergindjen e kurbes granulometrike te miratuar dhe- +1.5 % te
pergindjes se filerit.

Ne rastin e bitumit lejohet nje tolerance + -0.3%.

Keto vlera do te verifikohen me kontrollin e ekzemplareve/kampionev te marre ne impiantin e
perzierjes, si edhe permes kontrollit te brendesise se shtreses pas ngjeshjes.

—l~

. Granulometria e fraksioneve te agregatit qe furnizohet ne magazinen e kantie
agregate ne dalje te sitave te impiantit.

W

. Perberja e perzierjes (granulometria e agregateve, perqindja e bitumit, perqindja gT erit) du
mbledhur pergindjen ne te dale te perzieresit apo te depozites. < N\
SHKIAY

. Karakteristikat e perzierjes, d.m.th. pesha e vellimit (C.N.R. 40-1973), mesatarja e dy provave,
perqindja e poreve (C.N.R. 39-1973), mesatarja e dy provave. Stabiliteti dhe ngurtesia-Marshall (C.N.R.
30-1973). il
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° Per me teper, me shpeshtesine/frekuencen e percaktuar nga Sup.crvizo.ri, c.lo te behen k.on.trollc
periodike te peshoreve te impiantit, kalibrimit te termometrave te impiantit, verifikimi i karakteristikave
te

bitumit, verifikimi i permbajtjes se lageshtise te agregateve minerale ne dalje te tharesit dhe ¢do
kontroll tjeter qe duhet kryer sipas mendimit te Supervizorit.

. Ne kantier do te mbahet nje rregjister i vegante, i cili do te kete numra dhe do te firmosen nga
Supervizori, mbi te cilat Kontraktori do te rregjistroje provat dhe kontrollet e perditshme.

. Gjate ndertimit dhe ¢do faze te punimeve, Supervizori do te beje te gjitha verifikimet, provat
dhe kontrollet per te siguruar plotesimin cilesor dhe sasior te ketyre specifikimeve.
(6) Pergatitja e Perzierjeve.

Perzierja do te pergatitet ne impiante fikse te autorizuara me karakteristikat e pershtatshme dhe ge do
te mbahet gjithmone ne kushte te shkelqyera pune ne secilin prej komponenteve te tyre.

Prodhimi i ¢do impianti nuk do te tejkaloje kapacitetin potencial te impiantit ne menyre qe te garantohet
tharja perfekte, ngrohja uniforme e perzierjes dhe nje nderje perfekte qe siguron nje klasifikim te
pershtatshem te klasave individuale te agregateve.

Impianti gjithsesi do garantoje uniformitetin e prodhimit dhe do te jete ne gjendje te prodhoje perzierje
qge jane ne perputhje ne tegjitha aspektet me formulen e perzierjes.

Furnizimi i komponenteve te perzierjeve do te behet me peshe duke perdorur nje paisje te pershtatshme
efikasiteti i te cilave do te kontrollohet vazhdimisht.

Cdo impiant do te siguroje ngrohjen e bitumit ne temperaturen dhe viskozitetin uniform te kerkuar deri
ne kohen e perzierjes si edhe matjen perfekte te bitumit dhe materialit mbushes.

Zona ge do te perdoret per magazinimin e agregateve do te jete pergatitur me pare per te eliminuar
prezencen e substancave me baze argjilore dhe stanjacioneve ujore ge mund te paragjykojne pastertine
e agregateve.

Per me teper, grumbujt e klasave te ndryshme te agregateve do te ndahen mire nga njeri-tjetri.

Do te perdoren se paku 4 klasa agregatesh me nje numer ndarjesh depozitimi ge i korespondojne klasave
te agregateve te perdorur.

Koha efektive e perzierjes do te caktohet ne perputhje me karakteristikat e impia
temperaturen efektive te arritur nga perzierjet e komponenteve ne menyre qe te lejojn
komplete dhe uniforme te agregateve me lidhesin. Megjithate, nuk duhet te jete gjithese
sekonda.

Temperatura e agregateve ne kohen e perzierjes do te jete midis 150 Grade Celsius dt
Celsius dhe ajo e bitumit midis 150 Grade Celsius dhe 180 Grade Celsius, me perjashtim n®

Inxhinieri mund te beje ndonje ndryshim ne lidhje me llojin e bitumit qe do te perdoret.

Per te kontrolluar temperaturat e mesiperme, tharese, ngrohes dhe depozitat e impiantit do te paisen me
termometra fikse ge funksionojne shume ne rregull dhe ge kalibrohen ne menyre periodike,

Permbajtja e lageshtires te agregateve qe ekzistojne nga tharesi zakonisht nuk c@o,s %.
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@) Vendosja e Perzierjeve.

Betoni i asfaltit do te transportohet nga impianti perzieres deri ne kantierin ku do te behet .shtrimi me
makinat ¢ kapacitetit, cfikasitetit dhe shpejtesise se duhur. Sidoqofte, kjo do te kete edhe nje mbulese
per te shmangur mbiftohjen e siperfageve dhe formimin e koreve.

Asfalti do te hapet pergjate nen-bazes ose bazes se pefunduar pasi Supervizori te jete siguruar per
ngritjet, formen, dendesine dhe kapacitetin mbajtes te specifikuar.

Perpara shtrimit te bazes se asfaltit, do te aplikohet si fillim nje shtrese bitumi prej 0.8-1.5 liter/m? me
emulsion 55 %.

Perpara perhapjes se perzierjes mbi nje baze te stabilizuar ¢gimentoje, per te siguruar ankorimin, rera ge
nuk eshte mbajtur nga emulsioni i asfaltit dhe qe ka gene vendosur me pare per te mbrojtur gimenton €
stabilizuar do te higet.

Shtrimi/perhapja e perzierjeve te asfaltit do te behet me makineri shtruese vibruese te llojeve te
miratuara nga Supervizori, teper efikase dhe te puthitura me mjete vete-niveluese, duke perfshire dhe
nivelimin e bashkimeve.

Shtrueset vibruese gjithsesi do te lene nje shtrese te profilizuar dhe te perfunduar ne perfeksion, pa asnje
te gare dhe pa asnje lloj difekti te shkaktuar nga segregimi i elementeve me te medhenj.

Gjate shtrimit,kujdes i vegante duhet bere per formimin e fugave gjatesore te cilat mundesisht te
sigurohen gjate shtrimit ne kohe te nje rripi/pjese te shtreses ngjitur me te paren duke perdorur 2 ose me
shume shtruese vibruese.

Ne rast se kjo nuk eshte e mundur, kufiri i pjeses se perfunduar do te mbulohet me emulsion asfalti per
te siguruar lidhjen e pjeses pasardhese.

Ne rast se kufiri gjendet te jete i demtuar apo i rrumbullakosur, do te behet nje prerje vertikale me
paisjen e pershtatshme.

Fugat terthore, te shkaktuara nga nderprerjet e perditshme do te ndertohen gjithmone pasi te jene prere
dhe hequr pjesa e terminalit te meparshem.

Mbivendosja e fugave gjatesore midis shtresave te ndryshme do te planifikohet dhe zbatohet ne menyre
te tille ge lidhjet te jene shkallezuara/shperndara ne intervale te rregullta prej se paku 20 cm.

Temperatura e perzierjes se asfaltit ne kohen e shtrimit, e matur menjehere pas largimit te makines
shtruese do te jete gjithmone jo me pak se 130 Grade Celsius dhe Supervizori do te refuzoje ¢do
perzierje temperatura e se ciles eshte 10 % me e ulet nga temperatura e vendosur ne form
perzieerjes.

Operacionet e shtrimit do tte nderpriten kur kushtet e pergjithshme te motit mund te k ﬁ\p/rom ne
punimet ¢ sukseshme. Shtresat e kompromentuara (d.m.th. qe dendesia te jete me e @t nga
kerkohet) do te higen dhe do te rindertohen nen kujdesin dhe me shpenzimet e Kontrakyogit. 2

rerje.
efP’%HK\ ,

Ngjeshja do te behet me rula pneumatike ose me rula me goma dhe/ose geliku vibrues, te gjithe
numrin, peshen dhe frekuencen e vibrimit te peershtatshem peer te siguruar arritien e dendesive
maksimale te mundshme,

Ngjeshja e materialeve do te filloje menjehere pas shtrimit dhe do te perfundoje pa asnje

Ne rast se shtresa do te shtrohet me dy shtresa, ge te dyja keto shtresa do te mbulohgs eR.JNeE tte
shkurter te mundshme. Mbulimi me nje shtrese me nje emulsion asfalti 55 % me ,%\k i ‘i{'\i;}%t te
8 N \

Q

3 |




SPECIFIKIMET TEKNIKE

shtrohet ne shtresen ¢ poshtme nese shtresa e siperme nuk eshte shtruar menjehere pas ngjeshjes se
shtreses se poshtme.

Ne perfundim te ngjeshjes, shtresa baze duhet te kete nje dendesi uniforme pergjate gjithe gjatesise se
saj jo me pak se 97 % te dendesise Marshall te vleresuar ne impiant te njejten dite. Kontrolli i dendesise
do te behet sipas CNR 40-1973 me karota me mbi 15 cm diameter. Vleresimi do te behet me
interpretimin ¢ dy provave.

Do te behet kujdes qe ngjeshja te behet me metodologjine me te pershtatshme per te perftuar nje trashesi
uniforme ne ¢dp pike dhe per te parandaluar te gara ne shtresa.

Siperfagja e shtresave te perfunduara nuk do te kete asnje ¢’rregullesi dhe valezim. Nje late 4.5 e gjate,
¢ vendosur ne ¢do drejtim te siperfaqes te perfunduar te ¢do shtrese duhet te jete uniformisht ne
perputhje me te.

Do te tolerohen diferencat ne trashesi brenda kufirit prej 8 mm, ne rast se ato ndikojne me pak se 5 %
te shtrimit te perditshem.

Diferencat me te larta mund te pranohen nga Inxhinieri (maksimumi 1.2 cm) me zbritje prej 10 % ne
emim.

Toleranca 2 % ne ngjesshja mund te pranohet nga Inxhinieri me nje zbritje prej 10 % ne ¢mim.

9.4 Binderi dhe Shtresat e Asfaltobetonit.

(1) Pershkrimi.

Pjesa e siperme e asfaltit te rruges ne pergjithesi perbehet nga nje shtrese e dyfishte asfaltobetoni e
shtruar e nxehte, d.m.th. nje shtrese e poshtme binderi dhe nje shtrese e siperme asfaltobetoni sipas

vizatimeve te prrojektit ose sipas udhezimeve te Supervizorit.

Materiali per te dyja shtresat do te perbehet nga nje perzierje e agregateve te holle te thermuar, rere dhe
filer mineral, te perzier me asfalt te nxehte ne nje impiant qendror dhe do te shtrohen me makine shtruese

me vibrim dhe do te ngjishen me rula pneumatike ose geliku.

(2) Materialet e Agregateve.

Per ekzemplaret e agregateve te testuar ne lidhje me pershtatshmerine e tyre, si edhe per metodat per
zbatimin e provave do te aplikohen specifikimet C.N.R.

2

e R

Agregatet e shtresave do te perftohen nga thermimi i shkembinjve ose zhavorit dhe do t
nga elemente te shendoshe, te forte, afersisht poliedrike, te mrehta me siperfage te ash
dhe pa asnje lloj pluhuri apo materiali te huaj ne perberjen e tyre.

Q.
Midis bazes se asfaltit dhe shtreses se binderit dhe midis shtreses se binderit }g, shtre!
asfaltobetonit do te shtrohet nje veshje ngjitese prej 0.5 kg/m? bitum ne 55 % emulsion, n \%s se shtresa
e siperme nuk eshte shtruar menjehere pas ngjeshjes se shtreses se poshtme apo ne rast se
e saj ka rene nen 105 Grade Celsius.

Agregatet e shtreses mund te jene nga burime te ndryshme apo me natyra petrografike te ndryshime, po
ge se provat ge me poshte vijojne te bera me kampionet e ¢do thermije granulometrike plotesojne

kerkesat e meposhtme. y

Per shtresat e binderit: (i
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> Prova ¢ abrazionit te Los Anxhelos-it ¢ bere me fraksionin e caktuar granulometrik: Humbja e
peshes e barabarte ose nen 3

. Treguesi i boshllegeve ne fraksionin e caktuar granulometrik sipas specifikimeve C.N.R.: Nen
0.80.

. Koefigienti i thithjes sipas specifikimeve C.N.R.: Me pak se 0.015.

. Karakter jo-hidrofil, ne perputhje me specifikimet C.N.R.

. Ne rast se mbi shtresen e binderit pritet te kaloje trafik gjate periudhave te lageta apo gjate

dimrit, humbja e peshes me tundje do te kufizohet ne 0.5 %.
Per shtresat e asfaltobetonit:

. Prova e abrazionit te Los Anxhelos-it e bere me fraksione te caktuara granulometrike: Humbja
e peshes e barabarte ose nen 25 %, por sidoqofte jo me e madhe se 30 %.

. Se paku, 30 % me peshe e te gjithe agregatit do te perftohet nga shkembinj me nje koefigient
thermimi me te ulet se 100 dhe nje fuqi kompresuese, ne te gjitha drejtimet jo me pak se 140 N/mm?.

. Treguesi i boshllegeve ne fraksione e caktuara granulometrike: Nen 0.85.

. Koefigienti i thithjes: Me pak se 0.015.

. Karakter jo-hidrofilik.

Per bankinat e asfaltuara apo vend pushimet, do te perdoren agregatet e specifikuara me siper per
shtresat e binderit dhe asfaltobetonit.

Ne te gjitha rastet, agregati i shtreses do te perbehet nga elemente te shendoshe, te forte, rezistente, te
mprehte, afersisht poliedrike dhe me siperfaqe te ashper, por gjithmone pa prezencen e pluhurave dhe
materialeve te huaja.

Agregati fin do te perbehet ne te gjitha rastet nga rere natyrore ose rere e thermuar ge ploteson kerkesat
e specifikimeve te mesiperme dhe ne veganti:

. Ekuivalenti i reres, jo me pak se 55 %.

. Karakter jo-hidrofilik sipas specifikimeve C.N.R. me kufizimet e percaktuara per agregatet e
shtreses. Ne rast se nuk do te ishte e mundur te sigurohej material me madhesi 2-5 mm qe eshte madhesia
e duhur per proven, kjo do te behet sipas metodes se proves Riedel-Weber me pergendrim jo me pak se

6.

dhe me nje kalueshmeri se paku 65 % ne siten 0.075 mm.

Per shtresen e asfaltobetonit, ne rast se kerkohet nga Supervizori, fileri mund te je
shkembor asfaltik me permbajtje: Bitum 6-8 % dhe nje perqindje te larte asfalti me de
Grade Celsius ne 150 dmm.

Filera te ndryshem nga ata te pershkruar me siper do te kerkojne me pare, miratimin e Supervizorit mbi

bazen e provave dhe kerkimeve laboratorike. )[\

i 7 “Kt v/
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@A) Asfalti.

Lidhesat asfaltike per shtresat e binderit dhe shtresat e asfaltobetonit do te kene mundesisht nje depertim
nga 50-70, me perjashtim te rasteve kur Supervizori vendos ndryshe duke patur parasysh kushtet lokale
dhe sezonale dhe do te jene ne perputhje me te njejtat specifikime te dhena me siper per bazen e asfaltit,
ku pika ¢ zbutjes do te jete midis 47 Grade Celsius dhe 56 Grade Celsius.

(C)] Perzierjet.

a) Shtresa e binderit: Agregati ge do te perdoret per shtresen lidhese do te jete ne perputhje me
shkallezimet e meposhtme:

Dimensionet e Sites Kerkesa e Shkallezimit:
(mm) % e Kalueshmerise ne Peshe
25 100
15 65-100
10 50-80
S 30-60
2 20-45
0.4 7-25
0.18 5-15
0.075 4-8

mbushur me asfalt do te jene midis 60-80 %. Sidoqofte, ky do te jete minimumi qe lejon arritjen e
stabilitetit Marshall dhe vlerave te ngjeshjes qe jepen me poshte.

Perzierja e asfaltit qe do te perdoret per te formuar shtresen lidhese do te duhet te plotesoje kushtet e
meposhtme:

. Stabiliteti Marshall ne 60 Grade Celsius ne te gjitha rastet do te jete i barabarte ose mbi 900 kg.
Per me teper, vlera e ngurtesise Marshall, d.m.th. raporti midis stabilitetit te matur ne kg dhe rrjedhjes
se matur ne milimetra do te jete ne te gjitha rastet mbi 300. Te njejtat kampione do te kene nje perqindje
te porozitetit nga 3-7 %.

. Prova Marshall e bere me kampionet te cilat kane kaluar nje periudhe zhytjeje ne uje te distiluar
per 15 dite do te kene nje vlere stabiliteti jo nen 75 % te asaj qe eshte specifikuar me pare. Ekzemplare
te provave te mesiperme do te pergatiten ne impiantin e perzierjes. Temperatura e ngjeshjes do te jete e
barabarte ose deri ne 10 Grade Celsius me ate te shtrimit.

a) Shtresa e asfaltobetonit.

Pezierja e agregateve ge do te perftohet per shtresen e asfaltobetonit do te duhet te jete ne

shkallezimin e meposhtem:

_ o

r Dimensionet e Sites Kerkesa e Shkallezimit: &
(mm) % e Kalueshmerise me Peshe “Nd S HK\D
% 15 100
10 70-100
5 43-67
2 25-45
0.4 12-24
[T 0.18 7-15 A
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Permbaijtja ¢ bitumit do te jete nga 4.5-6 % te peshes se agregateve.

Boshlleget ¢ mbushura me bitum te perzierjes se ngjeshur do te jene nga 70-80 %. Permbajtja'c bi.tumit
ne perzierje do te jete minimumi qe lejon arritjen e stabilitetit Marshall dhe vlerat e ngjeshjes te

percaktuara me poshte.
Asfaltobetoni do te duhet te plotesoje kushtet e meposhtme:

. Rezistence teper te larte mekanike, d.m.th. kapaciteti per te duruar pa deformime te perhershme
forcat/shtytjet e transmetuara: Nga rrotat e makinave si dinamike ashtu edhe statike, edhe gjate
temperaturave me te larta te veres dhe te kete fleksibilitetin e mjaftueshem per te ndjekur nen te njejtat
ngarkesa ¢do ulje eventuale te themelit edhe gjate periudhave te gjata kohore. Vlera Marshall e
stabilitetit arritur ne 60 Grade Celsius do te jete se paku 1000 kg. Per me teper, vlera Marshall e
ngurtesise, d.m.th. raporti midis stabilitetit te matur ne kg dhe rrjedhjes se matur ne milimetra do te jete
ne te gjitha rastet mbi 300. Pergindja e boshllegeve te kampioneve te mesiperm do te jete midis 3-6 %.
Prova Marshall e kryer me kampionet ge kane kaluar nje periudhe te zhytur ne uje te distiluar per 15
dite do te jape nje vlere stabiliteti ge nuk duhet te jete me e ulet se 75 % te atyre ge jane paragitur me
pare.

. Rezistence shume te larte ndaj amortizimit te siperfages.
° Siperfagja e perfunduar duhet te jete aq e ashper sa te mos behet e rreshqitshme.
. Ngjeshje te larte: Vellimi i poreve pas ngjeshjes do te jete midis 4-8 %.

Nje vit pas hapjes se trafikut, vellimi i poreve do te jete midis 3-6 % me papershkueshmeri pothuajse te
plote. Koefigienti i pershkueshmerise i matur ne kampionet Marshall me depertim konstant uji prej 50
cm, nuk do te jete me i larte nga 10-6 cm/sek.

Ne lidhje me perzierjet asfaltike per shtresen e binderit dhe per shtresen e asfaltobetonit, ne ato raste
kur prova Marshall behet per te kontrolluar stabilitetin e perzierjes se prodhuar, kampionet perkatese
do te pergatiten me materialin qe eshte marre nga impianti i prodhimit dhe ge eshte ngjeshur me pare
pa e nxehur me tej. Ne kete menyre, temperatura e ngjeshjes do te lejoje gjithashtu kontrollin e
temperaturave operuese.

(5) Kontrolli i Kekesave per Pranim.

Do te zbatohen kerkesa me ato te percaktuara per shtresen baze.

(6) Pergatitja e Perzierjeve.

Do te zbatohen te njejtat kerkesa me ato te percaktuara per shtresen baze, me perjasht
minimale per nje perzierje efikase e cila nuk do te jete me pak se 25 sekonda.

7) Lidhesit.

Ne pergatitjen e perzierjeve te asfaltit per shtresa te ndryshme mund te perdoren subsumca lQ\cgdm‘l
kimike ge aktivizojne lidhjen asfalt-agregat. SH




Substancat ge perdoren per lidhje mund te perdoren per shtresat baze dhe binderin, ndersa per shtresen
¢ asfaltobetonit perdorimi i tyre varet nga udhezimet e Supervizorit.

a.  Kur kantieri eshte aq larg nga impianti perzieres saqe nuk siguron dot temperaturen 145 Grade
Celsius qe kerkohet ne kohen e shtrimit (ne lidhje me kohen e transportimit te betonit per asfalt).

b. Kur per shkak te kushteve atmosferike, shtrimi i perzierjes se asfaltit nuk mund te vonohet si pasoje
¢ kerkesave te trafikut dhe sigurise.

Dubhet bere kujdes per te perzgjedhur nga produktet qe jane ne dispozicion ne treg, ate produkt eq mbi
bazen e provave krahasuese te bera ne laboratoret e autorizuara, do te kete dhene rezultatet me te mira
dhe qe i ruan karakteristikat e veta kimike edhe pasi te jete ne kontakt me temperatura te larta per
periudha te gjata kohore.

Pjesa mund te varioje sipas kushteve te perdorimit, natyres se agregateve dhe karakteristikave te
produktit nga 0.3 %-0.6 % ne lidhje me pesheen e asfaltit.

Llojet, proporcionet dhe teknikat e perdorimit do te miratohen paraprakisht nga Supervizori.

Futja e substancave te veganta kimike lidhese ne impiant do te beheet me paisjen e duhur peer te siguruar
shperndarjen e duhur dhe proporcionin ekzakt.

(7)Toleranca e trashesise eshte 6 mm per binderindhe 4 mm per tapetin neqoftese ndikon me pak se 5

% te prodhimit ditor. Toleranca me te larta mund te pranohen nga Inxhinieri (maksimumi 10 mm dhe
6 mm respektivisht) me 10 % zbritje ne gmim.

Toleranca prej 2 % e ngjeshjes mund te pranohet gjithashtu nga Inxhinieri me 10 % zbritje ne ¢gmim.




